
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1193 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
PORTARIA Nº 125/2023 - GM 

 
“Nomeia candidata habilitada no Processo Seletivo simplificado nº 

001/2022”. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, observadas as disposições prevista no 

artigo 37, inciso IX, da constituição Federal, e considerando as Leis Municipais nº 034/1997, 516/215 e 

nº 555/2017, o Edital nº. 001/2022 e nº. 002/2022, de acordo com o inciso XII, do artigo 52 da Lei 

Orgânica do Município,  

R E S O L V E: 
 

I - NOMEAR, de 19 de junho a 15 de dezembro de 2023, a candidata 

relacionada, por ter sido habilitada no Processo Seletivo simplificado nº 001/2022 – PSS no cargo 

especificado de professor. 

CARGO: PROFESSOR 
NOMES: ALINEMAR FERNANDES DE OLIVEIRA  RG nº  12.417.627-1 SESP/PR 

 

II – Podendo ser prorrogado por igual período, a critério da 

Administração. 

III – Poderá haver rescisão antes do termo final, por acordo, ou 

término do objeto. 

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 19 de junho de 2023. 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1193 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 011/2023 - SEADM 
 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretário Municipal da 
Administração  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

EDIVALDO 
FERREIRA DA 
SILVA 

CAMPO 
MOURÃO 
– PR 

15/06/2023 15/06/2023 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A CAMPO 
MOURÃO – PR PARA 
PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DA 
SECRETARIA DE 
ESTADO DO 
TRABALHO 
QUALIFICAÇÃO E 
RENDA – SETR 

“I” 40,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 14 de Junho 2023. 

 
 
 

Carlos Augusto da Silva 

Secretario da Administração 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1193 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 012/2023 - SEADM 
 

“Concessão  de diárias” 
 

O Senhor CARLOS AUGUSTO DA SILVA, Secretário Municipal da 
Administração  de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANDRESSA 
BORGES DE 
QUEIROZ 

FOZ DO 
IGUAÇU 
– PR 

18/06/2023 20/06/2023 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A FOZ DO 
IGUAÇU – PR PARA 
PARTICIPAR DO 
CIRCULA MINC 
PARANÁ SOBRE A LEI 
PAULO GUSTAVO 

“I” 600,00 

ANDRESSA 
BORGES DE 
QUEIROZ 

FOZ DO 
IGUAÇU 
– PR 

18/06/2023 20/06/2023 
 

1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM 
FINALIDADE DE 
VIAGEM A FOZ DO 
IGUAÇU – PR PARA 
PARTICIPAR DO 
CIRCULA MINC 
PARANÁ SOBRE A LEI 
PAULO GUSTAVO 

“I” 80,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 16 de Junho 2023. 

 
 

Carlos Augusto da Silva 

Secretario da Administração 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1193 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 047/2023 - SECEL 

 

 

“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

CAMPO MOURÃO – PR 20/06/2023 20/06/2023 
 

01 PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO DO 
PROESPORTE 

“R” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná, 19 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1193 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 124/2023 - GM 
   

“Concessão de diárias” 

O Senhor WILSON AKIO ABE, Prefeito Municipal de Quarto 

Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e 

pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022 . 

R E S O L V E: 

 

I - Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

ANGELA 
FERREIRA 

TUNIN 

FOZ DO 
IGUAÇU-PR 

18/06/2023 
 

20/06/2023 2 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 

DE VIAGEM PARA FOZ 
DO IGUAÇU – PR PARA 

PARTICIPAR DO CIRCULA 
MINC PARANÁ, SOBRE A 

LEI PAULO GUSTAVO 

“I” 600,00 
 
 
 

ANGELA 
FERREIRA 

TUNIN 

FOZ DO 
IGUAÇU-PR 

18/06/2023 
 

20/06/2023 1 REQUERIMENTO DE 
DIARIA COM FINALIDADE 

DE VIAGEM PARA FOZ 
DO IGUAÇU – PR PARA 

PARTICIPAR DO CIRCULA 
MINC PARANÁ, SOBRE A 

LEI PAULO GUSTAVO 

“I” 80,00 
 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 16 de Junho de 2023. 
  
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1193 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 96/2023 
b) Licitação Nrº             :           41/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 19/06/2023 
e) Objeto Homologado : AQUISIÇÃO DE “EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C” 

PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
Fornecedor: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA E COMERCIO DE ASFALTO LTDA 

CNPJ/CPF: 06.218.782/0001-16 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 10.750,00 (dez mil, setecentos e cinquenta reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C 
ACONDICIONADA EM TAMBOR DE 
200 LITROS. 

CASA DO 
ASFALTO 

UNID. 10 1.075,00 10.750,00 

 
Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 10.750,00 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 19 DE JUNHO DE 2023. 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1193 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2023-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA E COMERCIO DE 

ASFALTO LTDA - CNPJ/MF Nº. 06.218.782/0001-16. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2023 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE "EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C” PARA ATENDIMENTO 

DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. 

 
VALOR: R$ 10.750,00 (dez mil, setecentos e cinquenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, Art. 24, da Lei N° 8.666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 19 de Junho de 2023. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1193 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 96/2023 

CONTRATADA(O): CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ASFALTO LTDA 

CNPJ/MF: 06.218.782/0001-16 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE “EMULSÃO ASFÁLTICA RR-1C” PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

VALOR TOTAL: R$ 10.750,00 (dez mil, setecentos e cinquenta reais) 

DATA DA ASSINATURA: 16 de junho de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 16 de junho de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 SEGUNDA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1193 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-06-19T15:07:24-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




